САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ОВТИНА Александра Александровна

Выпускная квалификационная работа

Представления российского поколения Z о трудовых ценностях

Уровень образования:

Направление 39.04.01 «Социология»

Основная образовательная программа магистратуры

ВМ.5589.2021 «Социология»

Научный руководитель:

доктор социологических наук, профессор

кафедры прикладной и отраслевой социологии

Сизова Ирина Леонидовна

Рецензент:

кандидат социологических наук, доцент

кафедры социологии и управления персоналом

ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный

экономический университет»

Тестова Вера Сергеевна

Санкт-Петербург

2023

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ…………………………………………………………………………..3

ГЛАВА 1. Теоретико-методологические основания исследования трудовых

ценностей российского поколения Z……………………………………………….9

1.1. Трудовые ценности: понятие, классификации………………………………...9

1.2. Труд и трудовые ценности работников в условиях современного общества.21

1.3. Поколение Z: характеристики и особенности социализации……………….34

1.4. Трудовые ценности современного российского поколения Z: обзор

исследований………………………………………………………………………..46

ГЛАВА 2. Эмпирическое исследование представлений российского поколения Z

о трудовых ценностях на примере работающих молодых людей Санкт-

Петербурга в возрасте 18-23 лет…………………………………………………..61

2.1. Проведение эмпирического исследования: сбор данных и методы анализа.61

2.2. Основные результаты анализа представлений о трудовых ценностях

работающих жителей Санкт-Петербурга в возрасте 18-23 лет…………………64

ЗАКЛЮЧЕНИЕ……………………………………………………………………103

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ…………………………..…107

ПРИЛОЖЕНИЯ…………………………………………………………………118

3

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. Формирование постиндустриального общества

сопровождается активными изменениями во многих сферах жизни людей, одной

из которых является сфера труда и занятости. В данной сфере достаточно ярко

проявляются такие тенденции, как цифровизация, виртуализация трудовых

отношений, автономизация, интеллектуализация трудовой деятельности, уход от

существовавших ранее норм и стандартов организации труда, что приводит к

разнообразию форматов труда и занятости. В условиях выбора актуализируются

ценности человека, и в данном случае трудовые ценности – связанные с трудовой

деятельностью значимые факты, объекты или явления, которыми могут

выступать как сама трудовая деятельность и ее компоненты, так и цели и

состояния, достижению которых она способствует. Они могут отражаться в

представлениях, убеждениях, действиях человека.

В настоящее время активно вступают на рынок труда и занятости

представители поколения Z (с 2000 г.р.). Молодые люди в отличие от

предыдущих поколений не имеют перед собой четких ориентиров в сфере

трудовой деятельности со стороны социальных институтов. Поколение Z, и в

первую очередь проживающее в крупных городах, помимо определения

значимых для себя характеристик работы, столкнулось с возможностью

определения того, насколько вообще необходимо быть занятым. Выбор того или

иного варианта в трудовой сфере определяется возможностями человека и теми

ценностями, которые у него сформировались ко времени принятия решения. От

того, какие трудовые ценности были сформированы, зависит не только

настоящее, но и будущее экономическое благосостояние общества.

Особый интерес представляет категория работающих молодых людей, так

как их представления о желаемой работе также подкреплены опытом трудовой

деятельности. Согласно опросу ВЦИОМ, около трети молодых людей в возрасте

4

18-24 лет хотели бы поменять место работы и сферу деятельности1, что

показывает актуальность исследования их трудовых ценностей. Молодые люди

не останавливаются на одном рабочем месте, сменяя их в зависимости от своих

возможностей и стоящих перед ними задач. Кроме того, актуальность

исследования трудовых ценностей молодых людей подтверждается

публикациями научных и научно-популярных работ, а также организациями

конференций по данной тематике. Так, в рамках V Санкт-Петербургского

международного молодежного форума труда одним из вопросов обсуждения

стали ценности поколение Z и их карьерные траектории2. При этом это

поколение не так давно вышло на рынок, а потому проведенные ранее

исследования требуют уточнения данных. Кроме того, данное исследование

направлено на выявление представлений молодых людей о трудовых ценностях,

то есть предполагает возможность взглянуть на данную тематику с точки зрения

самих респондентов.

Степень разработанности темы. С точки зрения выявления трудовых

ценностей в эмпирическом исследовании были рассмотрены результаты работ

зарубежных авторов Д. Элизур3, М. Рос, С. Шварца, С. Суркисс4 и др.

Отечественные исследователи В. С. Магун5, А. Н Покида, Н. В. Зыбуновская6 и

др. рассматривают трудовые ценности населения России, а также особенности

их трансформации в ближайшие десятилетия. Изучение отношения рабочей

1 ВЦИОМ. Новости: Человек и его работа [Электронный ресурс]. URL:

https://wciom.ru/analytical-reviews/analiticheskii-obzor/chelovek-i-ego-rabota (дата обращения:

15.03.2023).
2 Никифорова О.А. Баланс труда и жизни поколения перемен: об итогах V Петербургского

международного молодежного форума труда // Социологический журнал. 2021. Том 27. № 2.

С. 183–191.
3 Elizur D. et al. The structure of work values: A cross cultural comparison //Journal of Organizational

Behavior. 1991. V. 12. N. 1. С. 21-38.
4 Ros, M., Schwartz, S. H., & Surkiss, S. Basic individual values, work values, and the meaning of

work. Applied Psychology, 1999. N. 48(1). P. 49-71.
5 Владимир Магун. Трудовые ценности россиян [Электронный ресурс]. URL: https://big-

i.ru/biznes-i-obshchestvo/fenomeny/a10728/ (дата обращения: 01.04.2023).
6 Покида А. Н., Зыбуновская Н. В. Трансформация системы трудовых ценностей занятого

населения //Социально-трудовые исследования. 2022. №. 1 (46). С. 164-176.
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молодежи к труду в советское и постсоветское время проводили Бессокирная Г.

П., Темницкий А.Л.7.

Изучением факторов формирования трудовых ценностей молодых людей

занимались А.А. Поплавская8, В. В. Ретивина9, Попова И. П.10 и др. То, как

происходит формирование образа труда и его ценности в представлении

молодежи, анализировали Зубок Ю.А., Чупров В.И.11. Противоречия в

формировании трудовых ценностей молодых людей исследовались в работах

Е.В. Андриановой, А.Н. Тарасовой, И.Ф. Печеркиной12.

Особенности российского поколения Z и их социальные практики

проанализированы в работах И. С. Заводян13, Н. Майоровой-Щегловой, С. Ю.

Митрофановой14 и др. Трудовые ценности данной категории российской

молодежи приведены в работах Г. И. Комаревцевой15, З. В. Якимова, М. Г.

Масилова16 и др. авторов. Межпоколенческие сравнения трудовых ценностей

7 Бессокирная Г. П., Темницкий А.Л. Отношение к труду молодых рабочих в советское и

постсоветское время // Ядовские чтения: перспективы социологии. Сборник научных

докладов конференции, СПб, 14-16 декабря 2015 г. / Под ред. О.Б. Божкова, С.С. Ярошенко,

В.Ю. Бочарова. СПб.: Изд-во «эйдос», 2016. С.136-155.
8 Поплавская А. А. Факторы формирования внутренних и внешних трудовых ценностей

студентов российских вузов //Мониторинг общественного мнения: экономические и

социальные перемены. 2022. №. 2. С. 181-206.
9 Ретивина В. В. Трансляция трудовых ценностей и установок в современной семье //Вестник

Майкопского государственного технологического университета. 2019. №. 1. С. 173-182.
10 Попова И.П. Профессиональный выбор: влияние культурных ресурсов семей российских

специалистов // Социологические исследования. 2013. № 11. С. 130-140.
11 Зубок Ю.А., Чупров В.И. Саморегуляция образа труда в культурном пространстве молодежи

// Экономические и социальные перемены: факты, тенденции, прогноз. 2019. Т. 12. № 6. С.

243-259.
12 Андрианова Е.В., Тарасова А.Н., Печеркина И.Ф. Мотивы и трудовые ценности молодежи:

парадоксы развития // Мониторинг общественного мнения: Экономические и социальные

перемены. 2018. № 3. С. 324-343.
13 Заводян И. С. Поколение «Z»: обзор жизненных стратегий //Социально-экономические и

гуманитарные науки. 2020. С. 92-94.
14 Майорова-Щеглова С. Н., Митрофанова С. Ю. Раннее взросление или инфантилизация:


[…]


Ну, то есть, скорее, не знаю, это как будто бы что-то уже не подошло и переводиться, там, в

какое-то другое место в этой компании, возможно, если имеется ввиду локация, да, вот,

например, кто работает в «общепитах» и там какие-то точки, возможно, это имеет смысл, для

меня конкретно, ну, сейчас, наверное, это вообще не важно. Для меня важна моя мобильность,

что я как человек могу, например, работать здесь, могу поехать куда-то и работать там, вот, в

таком варианте мобильность важна, а так, мне, как бы, у меня специфика.

Баланс жизни и работы очень важен, да. Для меня лично, очень важно, потому что, ну,

во-первых, когда ты работаешь дома, у тебя все равно все это «вперемешку», ты уже не

понимаешь, где ты работаешь, а где ты просто так, для удовольствия занимаешься чем-либо,

ну и, в принципе, даже если ты работаешь в офисе, ну, моя позиция, что мы работаем, скажем

так, чтобы жить, а не живем, чтобы работать. И как бы классно на работе не было бы, как бы

ты ее сильно не любил, скорее всего, в жизни есть еще какие-то интересы и, если ты

занимаешься ими недостаточно, то, возможно, в определенный момент, работа как-то будет

негативно восприниматься. Поэтому классно, если ты работаешь в удовольствие,

зарабатываешь в удовольствие и потом занимаешься, помимо работы, которая тебе, ну, в

общем-то, нравится, еще чем-то, что тебе приносит удовольствие, вот.

Так, принятие решений. Ну, вот, сейчас для меня это важно, потому что я, как бы, себе

и начальник, и сотрудник, но, если я, как бы, сотрудник на кого-то, мне это не особо важно,

ну, возможно, я не занимала какие-то, там, высокие должности, может быть, поэтому. То есть

мне, в принципе, мне классно, если, например, мое мнение является экспертным

действительно и со мной советуются, тогда конечно, это важно, потому что я, например, вижу,

что там, вот так сделать, ну, не надо так делать, например, там, написать надо было во все

социальные сети, допустим, но я вижу, что так писать не надо, я, ну, классно, когда мне скажут,

напиши сама. Но бывают ситуации, когда это не твоя специфика, а тебе все равно говорят,

сделай сам, как хочешь. И вот такое, мне, наверное, не близко, потому что, это скорее не про

рост и развитие, скорее про сильный стресс, вот, потому что было бы классно, если бы тебе

объяснили, показали, а дальше уже сам делай. И вот тут такие решения, наверное, не сильно

вижу смысл, вот. Но, если ты руководитель, то, конечно, важно принимать решения, все-таки,

твоя обязанность, вот.
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Работа с технологичным оборудованием. Опять-таки, что за специальность. В моей

работе это очень важно. В моей работе техническая вот эта вся история она важна, потому что,

если у тебя тупит компьютер, когда ты монтируешь, это очень, очень неприятно, если у тебя

«дурацкий» звук, когда ты озвучиваешь, это, скорее всего, плохая статистика, и если

(неразборчиво) фокусы, то, скорее всего, его смотреть не будут, либо напишут очень много

негативных комментариев. Поэтому мне техника важна, но не на уровне прямо какого-то

профессионализма супер, но на уровне, скажем там, житейском, чтобы просто людям было

комфортно, классно меня смотреть, у меня должна быть мало-мальски подходящая для этого

техника, вот. Если ты работаешь в офисе, например, за компьютером, то там, наверное, тоже.

Но мне, например, было бы удобнее работать, ну, как-то, приятнее мне было бы работать с

приятной техникой, там, с красивой, какой-нибудь, не тормозящей, вот. Классно было, я тоже

работала, этим, администратором, у меня был ноутбук, который с этим, с сенсорным экраном,

и мне прямо так нравилось, я прямо там… в общем, ну, просто, как-то, хорошая техника она

тебя радует, хорошая техника еще может быть связана, например, с оборудованием, ну,

скажем так, уголка сотрудников, это тоже очень важно. Если у тебя есть там, какие-то, ну не

знаю, кофе-машина, «микроволновка», вот это все, конечно, это повышает твою лояльность,

как бы, к компании. Потому что я сама так работала и не было возможности где-то разогреть

еду и, конечно, это очень расстраивает, ты живой человек, ты хочешь есть. Поэтому, вот это,

тоже важно.

И: Понятно.

Р: Интересные задачи, да. Интересные задачи – это значит, что тебе нравится твоя

работа, ну, в моем понимании, твоя работа тебе нравится, она тебе интересна. Если интересных

задач нет, это превращается в рутину, которая просто приносит деньги, но тогда, как будто бы,

ты теряешь очень большую часть своей жизни на то, чтобы просто заработать деньги, когда

можно это делать в удовольствие. Поэтому интересные задачи важны, классно, когда работа

нравится и она тебе интересна.

Статус и престиж, наверное, нет. Хоть, возможно, мне важная какая-то узнаваемость в

моей сфере, но я бы, наверное, не хотела, там, чрезмерно чтобы это было. Ну, то есть, в

принципе, я не разделяю работу на престижную, не престижную. Как бы человек работает,

если ему нравится, и, Слава Богу, если не нравится, ну, это, как бы, не мое дело, вот. Мне на

статус и престиж немного все равно. Вот.

Креативность важна. Она, опять-таки, как будто бы взаимосвязана с интересными

задачами, потому что когда тебе интересно, ты начинаешь что-то придумывать. И, в принципе,

так как я занимаюсь творчеством, мне креативная составляющая очень важна и классно, когда

в работе ты можешь себя как-то интересно с этой стороны проявить. Вот.

Инновационность, не знаю. Наверное, нет, ну, потому что я работаю, и работала совсем

не в таких сферах. То есть, технологическая, ну, техника сама по себе, чтобы была нормальной

– это важно, а инновации какие-то, ну, я, наверное, не про это, вот.

И: Поняла, благодарю.