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научного руководителя о выпускной квалификационной работе студентки 2

курса магистратуры по направлению «Социология» Овтиной А.А. на тему

«Представления российского поколения Z о трудовых ценностях»

Выпускная квалификационная работа А.А. Овтиной посвящена

актуальной теме изменений трудовых ценностей современной российской

молодежи. Поколение Z – это самые молодые представители трудоспособного

населения, которые только сейчас выходят на рынок труда. От того, какие

смыслы и ориентиры в трудовой жизни они привносят, во многом зависит

будущее российской экономики и развитие всего общества в целом.

В первой теоретической главе студентка содержательно анализирует два

основных вопроса. Во-первых, на широкой базе классической и современной

социологической теории глубоко и подробно рассмотрен феномен трудовых

ценностей. Автор исследовала различные подходы и классификации трудовых

ценностей в контексте особенностей развития современного мира и пришла к

выводу о том, что они могут рассмотрены с точки зрения 1) инструментальной

значимости работы; 2) содержания труда и 3) затрачиваемых человеческих

ресурсов. Во-вторых, на основе демографических подходов и идей социальной

теории характеризуется само «Поколение Z» российской молодежи. В

заключение главы дается обзор современных исследований, посвященных

данной социальной группе в России.

Эмпирическая глава содержит программу и результаты авторского

качественного исследования трудовых ценностей работающих молодых людей

г.Санкт-Петербург в возрасте 18-23 лет. Отдельного упоминания заслуживает

тщательно подготовленная программа исследования. В начале главе А.А.

Овтиной основательно характеризуется стратегия и методология

эмпирического исследования, включая выбор методов исследования

представлений молодежи, способы отбора респондентов и сбора социальной

информации (устное интервью). Студенткой проведена серия

полуструктурированных интервью с представителями молодежи путем их

поиска в доступных для исследователя местах (социальные сети,

организации). Всего студентка опросила 10 молодых работников, имеющих

разный образовательный/ профессиональный статус и трудовой опыт.

Полученные данные проанализированы при помощи методики тематического

анализа. В итоге студенткой представлены три образа поколения молодежи Z.

Первые демонстрируют максимально «прогрессивные» трудовые ценности

(работа как хобби, приносящая регулярные впечатления и не требующая

значительных затрат сил, баланс работы и личной жизни). Вторая группа

респондентов тяготеют скорее к традиционному подходу, но при этом имеют

весьма заметные требования по организации труда (в том числе и много

внимания уделяют нематериальной мотивации) и руководствуются стратегией

самореализации. Третий образ определяется негативно через выраженные

черты современности (вредные привычки, клиповое мышление,

демонстративная репрезентация и пр.). В трудовой сфере такая молодежь

характеризуется девиантными проявлениями: эгоистические мотивы,

отсутствие четких целей. В целом, эмпирическая глава, помимо указанного,

содержит еще много интересных выводов (например, о вариантах

самопонимания карьерного роста у молодежи Z).

Представленная выпускная квалификационная работа Овтиной А.А.

полностью соответствует всем критериям, предъявляемым к исследованиям

данного уровня. Текст работы четко структурирован, его совокупный объем

насчитывает 142 стр. Список использованной литературы в работе содержит

101 публикацию, а также дано детальное приложение с программой

социологического исследования, включая характеристику респондентов, гайд

и транскрипты интервью. Студентка зарекомендовала себя в качестве

дисциплинированного и грамотного исследователя, на протяжении всего

периода обучения в магистратуре регулярно и продуктивно занимаясь

изучением данной темы. Считаю, что выполненная ВКР заслуживает высокой

оценки и может быть рекомендована к публикации.
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